

Demonstração dos Resultados por Naturezas - do Associação Promotora do Ensino dos Cegos período de 2018

ESNL

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|-------------------|------------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Vendas e serviços prestados | | | |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 28 666,66 | 44 618,10 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria empresa | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | | (105 370,34) | (136 297,07) |
| Gastos com o pessoal | | (164 652,90) | (83 077,40) |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | | |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | | |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | | 475 638,75 | 279 217,11 |
| Outros gastos e perdas | | (9 781,04) | (64 615,00) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 224 501,13 | 39 845,74 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | (19 215,25) | (12 446,20) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 205 285,88 | 27 399,54 |
| Juros e gastos similares suportados | | | |
| Resultado antes de impostos | | 205 285,88 | 27 399,54 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | | 205 285,88 | 27 399,54 |